

Tây Ninh, ngày 26 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 5 và một số công tác trọng tâm tháng 6 năm 2020

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2020

A. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a) Trồng trọt (đến ngày 10/5/2020)

Tổng diện tích gieo trồng một số cây ngắn ngày vụ Hè Thu 2020 đạt 41.306 ha; đạt 56% kế hoạch (KH); vượt 68,5% so với cùng kỳ (CK). Trong đó một số cây trồng chính:

- Cây lúa: 32.245 ha, đạt 70,1% so với KH, vượt 83,3% so với CK;
- Cây bắp: 590 ha, đạt 53,6% so với KH, vượt 16,1% so với CK;
- Cây mì: 2.589 ha, đạt 18,8% so với KH, vượt 29,1% so với CK;
- Rau các loại: 4.415 ha, đạt 60,1% so với KH, vượt 54,5% so với CK;
- Đậu các loại: 551 ha, đạt 45,2% so với KH, bằng 81,5% so với CK.

Thực hiện đăng ký thông tin vùng trồng cây ăn quả để xuất khẩu, với diện tích 77,8 ha được cấp mã. Thực hiện dự án khuyến nông trung ương “Xây dựng mô hình sản xuất giống sạch bệnh, thảm canh, quản lý tổng hợp phòng trừ bệnh kh大使 lá sắn do vi-rút gây hại tại vùng trồng sắn trọng điểm”.

Trong tháng, tình hình sâu bệnh gây hại cây trồng giảm, bệnh kh大使 lá trên cây khoai mì ở mức nhiễm nhẹ.

b) Chăn nuôi - thú y – thủy sản

Trong tháng, giá một số sản phẩm chăn nuôi biến động so với tháng trước, giá thịt gà hơi công nghiệp, thịt vịt hơi tăng; giá thịt trâu, bò, heo hơi giữ mức ổn định.

Tính đến tháng 5/2020, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 211,5 ha, đạt 27,8% so với KH, vượt 31,4% so với CK; khai thác thủy sản: 1.037,6 tấn, đạt 29,6% so với KH và bằng 81% so với CK.

c) Lâm nghiệp

Xảy ra 05 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp, giảm 02 vụ so với tháng trước (*cụ thể: 01 vụ khai thác lâm sản trái pháp luật, 02 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, 01 vụ hủy hoại rừng và 01 vụ mang dụng cụ để khai thác gỗ*). Tiếp tục thực hiện chăm sóc và bảo vệ rừng trồng, đảm bảo rừng trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

Trong tháng xảy ra 01 vụ cháy rừng trồng, tổng diện tích cháy là 2,39 ha.

d) Công tác phòng, chống lụt bão; giảm nhẹ thiên tai

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 07 vụ thiên tai, tổng thiệt hại về tài sản 120 triệu đồng.

e) Tình hình đầu tư, chế biến mía đường và chế biến mì

Trong tháng, chế biến mía đường đã kết thúc niên vụ.

Ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến tháng 5/2020 khoảng 263.556 tấn, tăng 5,8% so với CK, sản xuất được 65.889 tấn bột. Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 2.600 – 2.800 đồng/kg (*30 chữ bột*) tùy khu vực.

2. Tài nguyên - môi trường

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tổ chức: đã cấp 13 giấy chứng nhận với tổng diện tích 221,36 ha.

Trong tháng, không triển khai công tác thanh, kiểm tra hành chính, đất đai, môi trường, khoáng sản. Ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản đối với 01 tổ chức.

3. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,4% so với tháng trước, trong đó: công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9%; sản xuất chế biến thực phẩm giảm 5,8%; sản xuất từ cao su và plastic giảm 0,7%, sản xuất và phân phối điện giảm 2,2%.

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện đạt 237,9 tỷ đồng, tăng 13,3% so với tháng trước; trong đó vốn ngân sách tỉnh 196,42 tỷ đồng, tăng 14,1%, ngân sách cấp huyện 41,3 tỷ đồng, tăng 9%.

Thu hút đầu tư nước ngoài: trong tháng cấp mới 01 dự án với vốn đăng ký 2,105 triệu USD, tăng vốn 01 lượt dự án với vốn tăng 0,1 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 11 dự án với vốn đăng ký 348,105 triệu USD, tăng vốn 08 lượt dự án với vốn tăng 156,53 triệu USD, giảm vốn 01 dự án với vốn giảm 4,446 triệu USD. Tính đến ngày 21/5/2020, trên địa bàn tỉnh có 331 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 7.498,19 triệu USD.

5. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Mở lại và bỏ quy định giãn cách đối với các cơ sở, sản xuất kinh doanh, thương mại, dịch vụ với yêu cầu thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn; chưa cho mở lại vũ trường, dịch vụ karaoke.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn ước thực hiện 5.054 tỷ đồng, tăng 22,2% so với tháng trước. Tổng thu du lịch đạt 48 tỷ đồng, giảm 27,8% so cùng kỳ.

Vận chuyển hàng hóa tăng 20,4%; luân chuyển hàng hóa tăng 16,7% so với tháng trước. Vận chuyển hành khách tăng 104,9%, luân chuyển hành khách tăng 120,5% so tháng trước.

6. Tài chính – ngân hàng

a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 510 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 450 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 60 tỷ đồng.

Lũy kế tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện 4.514,9 tỷ đồng, đạt 45,1% so với dự toán, tăng 1,2% so với cùng kỳ. Trong đó: thu nội địa: 4.188,1 tỷ đồng; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: 326,8 tỷ đồng.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 829,6 tỷ đồng. Lũy kế tổng chi ngân sách nhà nước 4.139,1 tỷ đồng, đạt 37,2% so với dự toán, tăng 25,2% so với cùng kỳ.

b) Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng tháng 5/2020 đạt 44.053 tỷ đồng, giảm 2,93% so với đầu năm (*trong đó vốn huy động trung, dài hạn 12.798 tỷ đồng*). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 60.957 tỷ đồng, tăng 2,4% so với đầu năm. Nợ xấu chiếm 0,42% tổng dư nợ.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo

Triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Công văn 1583/BGDDT-GDTC ngày 07/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo điều kiện cho học sinh, sinh viên, học viên trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống dịch COVID-19, trong đó học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên, sinh viên, học viên các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn tỉnh đi học trở lại bắt đầu từ ngày 04/5/2020; trẻ mầm non tiếp tục nghỉ học đến hết 10/5/2020 và bắt đầu đi học lại từ ngày 11/5/2020.

Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục cho học sinh, sinh viên, học viên và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của ngành về thực hiện phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế. Hướng dẫn các đơn vị, trường học thực hiện kế hoạch dạy học đến cuối năm học 2019-2020 theo khung kế hoạch thời gian năm học được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

2. Khoa học - Công nghệ

Công nhận kết quả thực hiện đề tài cấp tỉnh “*Mô hình bệnh ở các bệnh viện Đa khoa tỉnh Tây Ninh*”. Cập nhật và đăng tải 20 tin tức có liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 04 cơ sở kinh doanh hàng hóa xăng dầu trên địa bàn tỉnh, kết quả các cơ sở chấp hành theo đúng quy định. Thực hiện 19 hợp đồng dịch vụ khoa học và công nghệ, phương tiện đo kiểm định: 1172 ptđ.

3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn việc làm và học nghề cho 1.797 lượt lao động, giới thiệu cung ứng 09 lao động trong nước (*lũy kế tư vấn việc làm và học nghề cho 10.031 lượt lao động, cung ứng 179 lao động trong nước và tổ chức đưa 237 lao động đi làm việc ở nước ngoài*). Giải quyết cho 1.666 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 26.019 triệu đồng. Trong tháng do ảnh hưởng chung của tình hình dịch bệnh COVID-19, tỉnh đã không tổ chức phiên giao dịch việc làm và không thực hiện công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài. Ban hành kế hoạch xây dựng, thẩm định danh mục ngành nghề định mức kinh tế - kỹ thuật các nghề đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo nghề dưới 03 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

Công tác an sinh xã hội và phúc lợi xã hội luôn được quan tâm và thực hiện thường xuyên, hằng tháng hỗ trợ 35.177 đối tượng bảo trợ xã hội và trợ cấp ưu đãi 9.435 người có công với cách mạng. Thực hiện hỗ trợ kịp thời cho 43.981 đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương do ảnh hưởng của dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, tổng số tiền: 57.623,05 triệu đồng.

Về đình công, lãn công; tai nạn lao động chết người trong tháng không xảy ra.

4. Tình hình dịch bệnh

Trong tháng, có 14 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*giảm 15 ca so với tháng trước*); 05 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (*tăng 04 ca so với tháng trước*); không có ca tử vong.

Số ca HIV phát hiện 22 ca, lũy kế 4.946 ca; AIDS mới phát hiện 04 ca, lũy kế có 3.645 ca AIDS; tử vong do AIDS là 16 ca, lũy kế 1.799 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới phát hiện 19 ca, lũy kế 2.345 ca (*lũy kế tính từ năm 1994 đến tháng 5/2020*).

Các cơ sở khám chữa bệnh trở lại hoạt động bình thường, bảo đảm phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân.

Tiếp tục triển khai các Chỉ thị, Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19. Sẵn sàng ứng phó với các trường hợp dương tính tại cộng đồng. Duy trì nhóm phản ứng nhanh, kịp thời phát hiện,

khoanh vùng, cách ly, dập dịch hiệu quả. và các kế hoạch để phòng, chống sự lây lan, ứng phó với dịch bệnh.

Tính đến ngày 17/5/2020 trên địa bàn tỉnh có 49 cơ sở cách ly, cụ thể: 161 trường hợp cách ly y tế; 312 trường hợp cách ly tập trung; 148 trường hợp đang cách ly tại nhà, nơi cư trú (*4.177 trường hợp cách ly tại nhà, nơi lưu trú đã qua 14 ngày*); 120.181 người đã thực hiện khai báo sức khỏe toàn dân tại cổng khai báo điện tử.

Đến nay, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 04 trường hợp nhiễm COVID-19, các trường hợp mắc là do nhập cảnh qua biên giới, cửa khẩu, đã điều trị khỏi 03 ca (*bệnh nhân 117, 118 và 252*); bệnh nhân 315 đang điều trị, hiện tại sức khoẻ ổn định (*bệnh nhân được phát hiện, cách ly tập trung từ ngày 02/5/2020; các trường hợp tiếp xúc gần với bệnh nhân được cách ly tập trung theo quy định, kết quả xét nghiệm đều âm tính*).

5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020). Tổ chức kỳ nghỉ Lễ 30/4, 01/5 lành mạnh, an toàn cho người dân, ngăn ngừa dịch bệnh, an toàn giao thông. Thực hiện tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên liên tục bằng nhiều hình thức các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, hoạt động có tập trung đông người với yêu cầu phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn như đeo khẩu trang, sát khuẩn tay. Triển khai thực hiện Đề án tu bổ, tôn tạo di tích năm 2020 và giai đoạn 2021-2025.

C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định.

Thực hiện kiểm soát biên giới, ngăn chặn xâm nhập trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19: Các lực lượng trên tuyến biên giới (*Công an, Quân sự, Biên phòng*) đã phối hợp chặt chẽ, tăng cường kiểm tra, kiểm soát người qua lại biên giới, nhất là phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới. Duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh trên tuyến biên giới. Các lực lượng chức năng tại cửa khẩu duy trì thực hiện tốt việc khai báo y tế, rà soát, phân loại đối tượng ngay từ cửa khẩu để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định. Tất cả các trường hợp nhập cảnh qua cửa khẩu Mộc Bài và Xa Mát đều được cách ly theo đúng quy định.

b) Nội địa (*Từ ngày 15/4/2020 đến ngày 14/5/2020*):

Tiếp nhận 118 vụ có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự; đã làm rõ 108 vụ, 270 đối tượng, đạt 91,5%. Trong đó, tiếp nhận 18 vụ về ma túy, làm rõ 18 vụ với 22 đối tượng.

Về giao thông đường bộ: Xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông, làm chết 04 người, bị thương 08 người (*so với tháng trước: tăng 04 vụ, 01 người chết, 02 người bị thương*). Không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy.

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) **Công tác thanh tra:** thực hiện 19 cuộc thanh tra hành chính (*có 15 cuộc kỳ trước chuyển sang*), chủ yếu thanh tra các lĩnh vực tài chính ngân sách (14/19 cuộc, chiếm 74%), đã ban hành kết luận 04 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 173 cuộc, phát hiện 03 cá nhân và 06 tổ chức vi phạm, đã ban hành 05 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 37 triệu đồng.

b) **Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Trụ sở tiếp công dân tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp được 74 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Nhận tổng cộng 108 đơn đủ điều kiện xử lý (*gồm 11 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo và 95 đơn kiến nghị, phản ánh khác*). Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của lãnh đạo các cấp, ngành giao cho ngành thanh tra giải quyết trong tháng là 33 đơn, đã giải quyết 03 đơn, số còn lại đang giải quyết.

3. Công tác tư pháp

Ban hành Quyết định “Quy định thẩm quyền và cách thức xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính và hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”. Đã tổ chức 291 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 10.505 lượt người tham dự. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 32 vụ. Đưa ra hòa giải 31 vụ (*hòa giải thành 26 vụ, hòa giải không thành chuyển ngành chức năng xem xét giải quyết 05 vụ*) tồn 01 vụ.

4. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Tiếp tục tổ chức, sắp xếp lại một số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Thành lập Ban Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và trong triển khai thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Rà soát, bổ sung biên chế sự nghiệp giáo dục và sự nghiệp y tế. Rà soát việc giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố năm 2020.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong giai đoạn hiện nay

Thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC trở lại trạng thái bình thường tại Trung tâm Hành chính công tỉnh và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp.

NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Nhìn chung, tình hình phát triển kinh tế trong tháng đã có mặt tăng trưởng so với tháng trước. Sản xuất nông nghiệp, cây trồng vụ Đông Xuân cơ bản đã thu hoạch, tiến độ gieo trồng vụ Hè Thu các cây trồng chính khá tốt. Các hoạt động sản xuất kinh doanh đã trở lại hoạt động nhưng phải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch. Thu ngân sách tăng nhẹ so cùng kỳ. Hoạt động ngân hàng tiếp tục triển khai các gói hỗ trợ khách hàng. Các hoạt động văn hóa, xã hội tập trung vào việc tuyên truyền các ngày lễ lớn và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch. Triển khai gói hỗ trợ cho các đối tượng chính sách, các đối tượng gặp khó khăn trong những ngày giãn cách xã hội. An ninh – quốc phòng được đảm bảo. Tuy nhiên, thu ngân sách đạt thấp so với dự toán. So cùng kỳ, diện tích thu hoạch một số cây giảm, tình hình sản xuất kinh doanh đạt thấp. Đến thời điểm hiện nay, tỉnh vẫn đang chủ động và kiểm soát tốt dịch bệnh, chưa phát hiện lây lan dịch bệnh trong cộng đồng.

Phần II CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2020

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2020 (*Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2020*), thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các nội dung đảm bảo thời gian trình UBND tỉnh theo quy định. Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng, chống dịch hiệu quả trong điều kiện bình thường, bảo đảm sự bình yên cho nhân dân.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của các cây trồng; tình hình sâu bệnh gây hại cây trồng chủ lực ở địa phương. Triển khai các Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi bò thịt; quản lý heo, bò đực giống trên địa bàn tỉnh năm 2020. Tham mưu UBND tỉnh quyết định quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết HĐND quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh. Tăng cường tuần tra, kiểm tra đảm bảo công tác phòng chống cháy rừng.

Sở Công Thương đảm bảo bình ổn các hoạt động thương mại, dịch vụ sau thời gian giãn cách xã hội. Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh để nắm bắt và kịp thời hỗ trợ tốt nhu cầu của cộng đồng doanh nghiệp. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020 và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (01/7/2020 - 31/3/2021); Chương trình khuyến công và phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND quy định về diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khoáng sản, môi trường trên địa bàn.

Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức các kỳ thi, xét công nhận tốt nghiệp và tuyển sinh năm học 2020-2021, bảo đảm kết quả trung thực, khách quan. Tổ chức thực hiện Đề án thí điểm hợp nhất trung tâm GDNN - GDTX thành phố Tây Ninh và Trung tâm GDNN - GDTX thị xã Hòa Thành.

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chủ động phục vụ công tác phòng, chống dịch ở địa phương. Tiếp tục thực hiện nghiêm quy trình cách ly, giám sát y tế, phát hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm; kịp thời cập nhật kết quả xét nghiệm, chủ động báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật từ các cục, đơn vị chuyên môn có liên quan thuộc Bộ Y tế. Thường xuyên rà soát, điều chỉnh các phương án, chuẩn bị sẵn sàng các bệnh viện, cơ sở thu dung điều trị và các điều kiện cần thiết phục vụ cho điều trị bệnh nhân COVID-19 và các dịch bệnh khác có thể xảy ra.

Sở Tài chính tiếp tục chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan đảm bảo kinh phí cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 và giám sát việc sử dụng kinh phí phòng, chống dịch đảm bảo đúng pháp luật.

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Cục Thuế tỉnh triển khai kế hoạch thực hiện các chính sách hỗ trợ về thuế, tiền sử dụng đất, tín dụng cho doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ tổ chức, cá nhân tham gia Quy định “Hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 - 2020”. Triển khai Kế hoạch thực hiện dự án “Nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh năm 2020”.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục rà soát, theo dõi tình hình các doanh nghiệp, lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19. Tổ chức kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đảm bảo công khai, minh bạch và phòng, chống bỗn sót, chi sai đối tượng gặp khó khăn do dịch COVID-19. Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ Việt Nam (27/7/1947 – 27/7/2020).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020. Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổng kết 10 năm Chiến lược văn hóa trên địa bàn tỉnh. Xây dựng và triển khai kế hoạch Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam”, đẩy mạnh du lịch nội địa; chủ động tổ chức thị trường và chuẩn bị phương án tái khởi động thị trường du lịch quốc tế vào thời điểm thích hợp.

Sở Nội vụ thẩm định đề án vị trí việc làm, bảng mô tả công việc và khung năng lực của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục đào tạo sau đại học và thu hút nhân tài năm 2020; Nghị quyết về chính sách đào tạo, bồi dưỡng và thu hút nhân tài trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức được điều động, luân chuyển trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thi vòng 1 kỳ thi tuyển công chức năm 2020.

Sở Ngoại vụ tiếp tục theo dõi và nắm bắt tình hình vi phạm Hiệp định, Hiệp ước về biên giới mà Việt Nam và Campuchia đã ký kết. Tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn thực hiện quy chế 14/QC-TU ngày 06/4/2020 của Tỉnh ủy về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại.

Các sở, ban ngành tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch kịp thời trao đổi thông tin, đồng thời tuyên truyền, vận động người dân tự giác khai báo với chính quyền địa phương khi có thân nhân từ Campuchia về Việt Nam nhằm phục vụ công tác theo dõi, quản lý, phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2020. Yêu cầu các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./

Nơi nhận:

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP: Long, Nhung;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Trương Văn Hùng